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0. SYNTHÈSE COLLECTE 
 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JANVIER 2022 

 
UNIVERS DE FONDS EN EUROPE 

COLLECTE JANVIER 

 -28 mds€ [-0,29%] 

 
COLLECTE YTD 

-28 mds€ [-0,29%] 
 

21 005 [-1] 

NOMBRE DE FONDS DISTRIBUES 

9 218 mds€ 

ENCOURS SOUS GESTION 

SOCIÉTÉS DE GESTION 
LOCALE 

4 591 [+0] 

540 mds€ 

-3 mds€ 

-3 mds€ 

COLLECTE JANVIER 

COLLECTE YTD 

[-0,56%] 

[-0,56%] 

RÉGIONALE 

7 205 [-2] 

2 295 mds€ 

 +4 mds€ 

 +4 mds€ 

COLLECTE JANVIER 

COLLECTE YTD 

[+0,17%] 

[+0,17%] 

GLOBALE 

9 209 [+1] 

6 383 mds€ 

-29 mds€ 

-29 mds€ 

COLLECTE JANVIER 

COLLECTE YTD 

[-0,43%] 

[-0,43%] 

COLLECTE JANVIER (MDS€) 

 

  

 
■ ACTIONS   ■ OBLIGATIONS   ■ MONETAIRES  

■ DIVERSIFIES   ■ ALTERNATIFS   ■ AUTRES 

 

  

 

GRANDES CLASSE D’ACTIFS 
ACTIONS 

7 903 [-2]  

3 871 mds€ 

+25 mds€ 

+25 mds€ 

COLLECTE JANVIER 

COLLECTE YTD 

[+0,62%] 

[+0,62%] 

OBLIGATIONS 

 4 737  [+4] 

2 372 mds€ 

-20 mds€ 

-20 mds€ 

COLLECTE JANVIER 

COLLECTE YTD 

[-0,83%] 

[-0,83%] 

DIVERSIFIÉS 

 4 782  [+8] 

1 295 mds€ 

+6 mds€ 

+6 mds€ 

COLLECTE JANVIER 

COLLECTE YTD 

[+0,45%] 

[+0,45%] 

NOMBRE DE FONDS DISTRIBUES 

ENCOURS SOUS GESTION ENCOURS SOUS GESTION ENCOURS SOUS GESTION 

NOMBRE DE FONDS DISTRIBUES NOMBRE DE FONDS DISTRIBUES 

TYPES DE GESTION 
ETF 

 1 857  [+1] 

1 383 mds€ 

+22 mds€ 

+22 mds€ 

COLLECTE JANVIER 

COLLECTE YTD 

[+1,59%] 

[+1,59%] 

ESG 

 4 227  [+27] 

2 898 mds€ 

0 mds€ 

0 mds€ 

COLLECTE JANVIER 

COLLECTE YTD 

[-0,01%] 

[-0,01%] 

THÉMATIQUES 

595 [+1] 

289 mds€ 

0 mds€ 

0 mds€ 

COLLECTE JANVIER 

COLLECTE YTD 

[-0,02%] 

[-0,02%] 

ENCOURS SOUS GESTION 

NOMBRE DE FONDS DISTRIBUES 

ENCOURS SOUS GESTION ENCOURS SOUS GESTION 

NOMBRE DE FONDS DISTRIBUES NOMBRE DE FONDS DISTRIBUES 

ENCOURS SOUS GESTION ENCOURS SOUS GESTION ENCOURS SOUS GESTION 

NOMBRE DE FONDS DISTRIBUES NOMBRE DE FONDS DISTRIBUES NOMBRE DE FONDS 

DISTRIBUES 
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1. SYNTHÈSE EFFET MARCHÉ 
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EVOLUTION DES ACTIFS GERES EN EUROPE - EFFETS COLLECTE ET MARCHE YTD

(Source : Quantalys – calculs en milliards d'euros arrêtés à fin Janvier 2022)

9218 mds€

9587 mds€

-28 mds€ Collecte

-341 mds€ Marchés

 

(%) (mds€) (%) (mds€)

Actions 4 084                          -5,8% -239 0,6% 25 3 871

Obligations 2 423                          -1,3% -32 -0,8% -20 2 372

Monétaires 1 173                          -0,2% -3 -3,5% -41 1 130

Diversifiés 1 338                          -3,6% -49 0,4% 6 1 295

Alternatifs 235                             -3,7% -9 0,5% 1 228

Autres 334                             -3,2% -11 0,1% 0 324

Total 9 587                          -3,6% 341-                 -0,3% 28-                    9 218                          

Grandes 

Classes d'actifs

Encours fin 2021 

(mds€)

Effet Marché YTD Effet Collecte YTD Encours fin Janvier 

2022 (mds€)

 

Émergentes -2,1% Asie -8,4%

Etats-Unis -5,7% Autres -7,3%

Europe -6,0% Monde -6,2%

Émergentes -0,4% Europe -2,0%

Etats-Unis -0,8% Autres -1,5%

Monde -1,1% Asie -1,4%

Prudente -2,6% Flexible -3,9%

Fonds à horizon -3,5% Équilibrée -3,5%

Smart City / Urbanisation -3,5% Big Data / AI -14,1%

Défi Alimentaire -5,4% Réduction inégalités / Education -11,8%

Vieillissement de la population -6,0% Robotique / Automatisation -11,6%

Actions Climatiques -7,4% Energies nouvelles -11,4%

Bien être / Style de vie -8,0% Digitalisation -10,8%

Economie Circulaire -8,6% Securité -10,7%

Multi-Thematiques / Mega-Trends -8,8% Disruption -9,9%

Millennials -9,2% Eau -9,5%

Source: Quantalys au 31/01/22

Thématiques

Perf. YTD Perf. YTD

TOP ▲ FLOP ▼

Actions

Obligations

Diversifiés
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2. CATEGORIE D’ACTIFS 

 

En 2022, les encours sont passés de 9 587 mds€ à 9 218 mds€ avec une décollecte de-28 mds€ et un effet marché en 
relatif de -4%. C’est la catégorie Actions qui a le plus collecté en absolu (25 mds€). En relatif, c’est également la catégorie 
Actions qui a le plus collecté (1%). C’est la catégorie Monétaires qui a le plus décollecté en absolu (-41 mds€). En relatif, 
c’est également la catégorie Monétaires qui a le plus décollecté (-3%). Au mois de Janvier, on constate une décollecte de 
-27,6 mds€ au global avec la plus forte collecte sur la catégorie Actions (25,4 mds€) et la plus forte décollecte sur la 
catégorie Monétaires (-40,6 mds€).  
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ÉVOLUTION DES ACTIFS GERES EN EUROPE 
(Source : Quantalys – calculs en milliards d'euros arrêtés à fin Janvier 2022)

42% 26% 12% 14% 2% 4%

Répartition par catégories (% du total des encours)

Actions Obligations Monétaires Diversifiés Alternatifs Autres Total

+01%

-0,8%

-3,5%

+0,4%
+0,5%

+0,1%
-0,3%

-4%

-3%

-2%

-1%

0%

1%

12/21

Effet Collecte Cumulé depuis le début de 

l'année (% encours initial de catégorie)

-5,8%

-1,3%

-0,2%

-3,6%
-3,7%

-3,2%

-3,6%

-7%

-6%

-5%

-4%

-3%

-2%

-1%

0%

12/21

Effet Marché Cumulé depuis le début de 

l'année (% encours initial de catégorie)

Collectes Cumulées Calendaires (Mds €)  
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Données : Quantalys au 31 janvier 2022 
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3. GESTION ACTIVE VS. GESTION PASSIVE 

 

La gestion active constitue 85% de l’actif net sous gestion à date et la gestion passive représente 15% des encours sous 

gestion à date. En 2022, la collecte de la gestion passive s’élève à 22 mds€. Au mois de Janvier, les fonds actifs ont réalisé 

une décollecte de -49,8 mds€ tandis que les fonds passifs ont réalisé une collecte de 22,2 mds€.  
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ÉVOLUTION DES ACTIFS GERES EN EUROPE PAR TYPE DE GESTION 
(Source : Quantalys – calculs en milliards d'euros arrêtés à fin Janvier 2022)

85% 15%

Répartition par catégories (% Total des encours)

ACTIF PASSIF Total

  

-0,6%

+1,6%

-0,3%

-1%

-1%

0%

1%

1%

2%

2%
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Effet Collecte Cumulé depuis le début de 
l'année (% encours initial de catégorie)
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 Données : Quantalys au 31 janvier 2022 
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4. INVESTISSEMENT SOCIALEMENT RESPONSABLE (ISR) 

 

La gestion ISR constitue 31% de l’actif net sous gestion à date et la gestion non-ISR représente 69% des encours sous 

gestion à date. En 2022, la décollecte ISR s’élève à 0 mds€, soit 1% de la décollecte totale réalisée. Au mois de Janvier, les 

fonds ISR ont réalisé une décollecte de -0,3 mds€ tandis que les fonds non-ISR ont réalisé une décollecte de -27,3 mds€. 
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(Source : Quantalys – calculs en milliards d'euros arrêtés à fin Janvier 2022)

 

31% 69%

Répartition par catégories (% Total des encours)

ISR NON-ISR Total
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Données : Quantalys au 31 janvier 2022 
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5. FONDS ACTIONS PAR ZONE GEOGRAPHIQUE 

 

En 2022, les encours des stratégies Actions sont passés de 4 084 mds€ à 3 871 mds€ avec une collecte de 25 mds€ et un 

effet marché en relatif de -6%. C’est la catégorie Monde qui a le plus collecté en absolu (14,5 mds€). En relatif, c’est 

également la catégorie Monde (Principalement Actions Sectorielles) qui a le plus collecté (1%). C’est la catégorie Asie qui 

a le plus décollecté en absolu (-0,1 mds€). En relatif, c’est la catégorie Asie qui a le plus décollecté (0%). Au mois de Janvier, 

on constate une collecte de 25,4 mds€ au global avec la plus forte collecte sur la catégorie Monde (14,5 mds€) et la plus 

forte décollecte sur la catégorie Asie (-0,1 mds€).  
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ÉVOLUTION DES ACTIFS GERES EN EUROPE STRATEGIES ACTIONS PAR ZONE
(Source : Quantalys – calculs en milliards d'euros arrêtés à fin Janvier 2022)

4% 13% 24% 28% 16% 15%

Répartition par catégories (% Total des encours)

Asie Émergentes Europe Monde Etats-Unis Autres Total

-0,0%

+0,6%

+0,5%

+1,3%

+0,1%

+0,3%

+0,6%

0%

0%

0%
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1%
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Effet Collecte Cumulé depuis le début de 
l'année (% encours initial de catégorie)
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l'année (% encours initial de catégorie)

Collectes Cumulées Calendaires (Mds €) 
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Données : Quantalys au 31 janvier 2022 
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6. FONDS ACTIONS PAR TYPE DE GESTION  

La gestion active constitue 75% de l’actif net sous gestion des stratégies actions à date et la gestion passive représente 

25% des encours sous gestion à date. En 2022, la collecte de la gestion passive s’élève à 20,7 mds€, soit 81% de la collecte 

totale réalisée. Au mois de Janvier, les fonds Actifs ont réalisé une collecte de 4,7 mds€ tandis que les fonds passifs ont 

réalisé une collecte de 20,7 mds€.   
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ÉVOLUTION DES ACTIFS GERES EN EUROPE STRATEGIES ACTIONS PAR TYPE DE GESTION 
(Source : Quantalys – calculs en milliards d'euros arrêtés à fin Janvier 2022)

75% 25%

Répartition par catégories (% Total des encours)

ACTIF PASSIF Total
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 Données : Quantalys au 31 janvier 2022 
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7. FONDS ACTIONS PAR TAILLE DE CAPITALISATION 

 

Sur la gestion action par taille de capitalisations, la distribution des encours se répartie comme suit : 57% pour les plus 

grandes capitalisations, 5% pour les plus petites capitalisations et 38% pour les stratégies dites « blend ». En 2022, en 

nominal, ce sont les Small cap qui ont le plus décollecté (-1,3 mds€) tandis que ce sont les fonds Large cap qui ont le plus 

collecté (19,8 mds€). Les "Blend" collectent 6,8 mds€. Au mois de Janvier, ce sont les Small cap qui ont le plus décollecté 

(-1,3 mds€) tandis que ce sont les fonds Large cap qui ont le plus collecté (19,8 mds€). Les "Blend" collectent 6,8 mds€. 
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Répartition par catégories (% Total des encours)

Large Cap Small Cap Blend Total
 

+0,9%

-0,6%

+0,4%

+0,6%

-1%

-1%

0%

1%

1%

12/21

Effet Collecte Cumulé depuis le début de 
l'année (% encours initial de catégorie)

 
124

20 20

4

-1 -1

123

7 7

250

25 25

-50

0

50

100

150

200

250

300

2021 2022 Janvier

Collectes Cumulées Calendaires (Mds €)

 

-5,7%

-8,8%

-5,7%

-5,8%

-10%

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

12/21

Effet Marché Cumulé depuis le début de 
l'année (% encours initial de catégorie)

 
 Données : Quantalys au 31 janvier 2022 
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8. FONDS ACTIONS ISR 

 

La  gestion ISR constitue 37% de l’actif net sous gestion des stratégies actions à date et la gestion non-ISR représente 63% 

des encours sous gestion à date. En 2022, la collecte ISR s’élève à 4 mds€, soit 17% de la collecte totale réalisée. Au mois 

de Janvier, les fonds ISR ont réalisé une collecte de 4,4 mds€ et les fonds non-ISR ont réalisé une collecte de 21,0 mds€.  
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(Source : Quantalys – calculs en milliards d'euros arrêtés à fin Janvier 2022)
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Répartition par catégories (% Total des encours)
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 Données : Quantalys au 31 janvier 2022 
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9. FONDS ACTIONS THEMATIQUES 

En 2022, les encours des catégories thématiques sont passés de 318 mds€ à 289 mds€ pour 595 fonds, avec une décollecte 

de 0 mds€. En nominal, c’est la thématique Actions Climatiques qui a le plus collecté (1,3 mds€) tandis que la thématique 

Digitalisation a le plus décollecté (-0,4 mds€). En relatif, c’est la thématique Actions Climatiques qui a le plus collecté (2%) 

et la thématique Digitalisation qui a le plus décollecté (-3%). Au mois de Janvier, les fonds thématiques enregistrent une 

décollecte totale de 0 mds€. C’est la thématique Actions Climatiques qui a le plus collecté en nominal (1,3 mds€) tandis 

que la thématique Digitalisation a le plus décollecté (-0,4 mds€). En relatif, c’est la thématique Actions Climatiques qui a 

le plus collecté (2%) et la thématique Digitalisation qui a le plus décollecté (-3%). 
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10. FONDS OBLIGATIONS PAR ZONE GEOGRAPHIQUE 

En 2022, les encours des stratégies obligataires sont passés de 2 423 mds€ à 2 372 mds€ avec une décollecte de-20 mds€ 

et un effet marché en relatif de -1%. C’est la catégorie Asie qui a le moins décollecté en absolu (-1 mds€). En relatif, c’est 

la catégorie Europe qui le moins décollecté (0%). C’est la catégorie Monde qui a le plus décollecté en absolu (-8 mds€). En 

relatif, c’est la catégorie Asie qui a le plus décollecté (-2%). Au mois de Janvier, on constate une décollecte de -20,0 mds€ 

au global avec la moins forte décollecte sur la catégorie Asie (-1,0 mds€) et la plus forte décollecte sur la catégorie Monde 

(-7,8 mds€). 
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11. FONDS OBLIGATIONS PAR TYPE D’EMETTEUR 

Si on analyse les collectes par type d’émetteur en 2022, c’est la catégorie État qui a le moins décollecté en absolu (0 mds€). 

En relatif, c’est également la catégorie État qui a le moins décollecté (0%). C’est la catégorie Autres obligations qui a le 

plus décollecté en absolu (-8 mds€). En relatif, ce sont  les stratégies obligataires Haut rendement qui ont le plus décollecté 

(-2%). Au mois de Janvier, on constate la moins forte décollecte sur les stratégies État (0,0 mds€) et la plus forte décollecte 

sur les stratégies Autres obligations (-7,7 mds€). 
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12. FONDS DIVERSIFIÉS PAR PROFIL 

En 2022, les encours des stratégies diversifiées sont passés de 1 338 mds€ à 1 295 mds€ avec une collecte de  6 mds€ et 

un effet marché en relatif de -4%. C’est la catégorie Équilibrée qui a le plus collecté en absolu (3 mds€). En relatif, c’est 

également la catégorie Équilibrée qui a le plus collecté (1%). C’est la catégorie Fonds à horizon qui a le plus décollecté en 

absolu (0 mds€). En relatif, c’est également la catégorie Fonds à horizon qui le plus décollecté (-2%). Au mois de Janvier, 

on constate une collecte de 6,0 mds€ au global avec la plus forte collecte sur la catégorie Équilibrée (2,6 mds€) et la plus 

forte décollecte sur la catégorie Fonds à horizon (-0,4 mds€).  
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13. PARTS DE MARCHÉ PAR TAILLE DES SOCIETES DE GESTION 

 

Si on analyse la distribution des encours par taille de sociétés de gestion, on retrouve une répartition comme suit : 69% 

pour les sociétés de gestion globales, 25% pour les sociétés régionales et 6% pour les sociétés locales. En 2022, en nominal, 

ce sont les sociétés Globales qui ont le plus décollecté (-28,6 mds€) tandis que ce sont les sociétés Régionales qui ont le 

plus collecté (4,2 mds€). Les sociétés Locales décollectent -3,2 mds€. Au mois de Janvier, ce sont les sociétés Globales qui 

ont le plus décollecté (-28,6 mds€) tandis que ce sont les sociétés Régionales qui ont le plus collecté (4,2 mds€). Les 

sociétés Locales décollectent -3,2 mds€. 

  

-70

1 930

3 930

5 930

7 930

9 930

11 930

12/18 03/19 06/19 09/19 12/19 03/20 06/20 09/20 12/20 03/21 06/21 09/21 12/21

ÉVOLUTION DES ACTIFS GERES EN EUROPE PAR SOCIETE DE GESTION

(Source : Quantalys – calculs en milliards d'euros arrêtés à fin Janvier 2022)

69% 25% 6%

Répartition par catégories (% Total des encours)

Global Regional Local Total
 

-0,4%

+0,2%

-0,6%

-0,3%

-1%

-1%

0%

0%

0%

0%

0%

12/21

Effet Collecte Cumulé depuis le début de 
l'année (% encours initial de catégorie)

 

272

-29 -29

120

4 4

36

-3 -3

428

-28 -28

-100

0

100

200

300

400

500

2021 2022 Janvier

Collectes Cumulées Calendaires (Mds €)

 

-3,2%

-4,4%
-4,5%

-3,6%

-5%

-4%

-3%

-2%

-1%

0%

12/21

Effet Marché Cumulé depuis le début de 
l'année (% encours initial de catégorie)

 
 Données : Quantalys au 31 janvier 2022 



Rapport réalisé par :

 SYNTHESE | Janvier 2022 
 

 

 

Plus d’informations sur : 
https://www.quantalys.com [15] 

14. TOP 10 DE LA COLLECTE : SOCIÉTÉS DE GESTION & « BLOCKBUSTERS » 

Collecte 

2022

Collecte 

2022

(Mds €) (Mds €)

1 BlackRock 4,8 -17,3% 1 KBC Eq Fd World EUR Acc 3,2 -11,6%

2 DWS 4,2 -15,2% 2 Allianz Income&Growth CM USD Dis 1,6 -5,9%

3 Natixis IM 2,2 -7,8% 3 BlackRock ESG Multi-Asset Fund A2 0,8 -2,8%

4 State Street 1,6 -5,9% 4 Wellington Global Total Return Fd GBP SH 0,7 -2,7%

5 Lyxor 1,5 -5,5% 5 Wellington Global Total Return Fd USD S 0,7 -2,6%

6 Allianz 1,2 -4,3% 6 IZF Invesco US Senior Loan Fd G Acc 0,7 -2,4%

7 UBS 1,2 -4,3% 7 Amundi Fds Europ Eq Va E2 EUR C 0,5 -1,8%

8 Invesco 1,1 -3,8% 8 Ostrum SRI Obli Euro 3-5 ans I 0,5 -1,6%

9 Wellington 1,0 -3,6% 9 FF Global Financial Services A Acc EUR 0,4 -1,5%

10 Legal & General Investment 0,4 -1,5% 10 FF Global Inflation-linked Bd A Acc USD 0,4 -1,4%

19,1 -69,2% 9,5 -34,4%

Collecte 

2022

Collecte 

2022

(Mds €) (Mds €)

1 KBC AM 3,8 -13,7% 1 UBSETFsplc MSCI ACWI SF ETF USD A C 3,0 -10,9%

2 OFI 1,4 -4,9% 2 iShares Core MSCI World ETF USD Acc 1,2 -4,5%

3 Groupama 1,0 -3,6% 3 iShares China CNY Bond UCITS ETF USD Dis 1,1 -3,9%

4 Union Investment 0,9 -3,3% 4 Xtrackers Switzerland UCITS ETF 1C 0,9 -3,1%

5 Swisscanto 0,6 -2,2% 5 BNPP Easy MSCI USA SRI S-SrPAB 5%C Clc$C 0,7 -2,5%

6 Edmond de Rothschild 0,5 -1,7% 6 iShares $ Corp Bd ETF USD Dis 0,6 -2,3%

7 Candriam 0,4 -1,5% 7 iShares Core S&P 500 ETF USD Acc 0,6 -2,1%

8 Generali 0,4 -1,5% 8 iShares Edge MSCI USA Value Fac ETF USD 0,5 -2,0%

9 Fundrock 0,4 -1,4% 9 iShares MSCI EMU Paris-Alignd Clim EUR 0,5 -1,8%

10 Abn Amro IS 0,4 -1,3% 10 iShares Edge MSCI World Value ETF Cap 0,5 -1,7%

9,7 -35,2% 9,6 -34,7%

Collecte 

2022

(Mds €)

1 BFT IM 0,9 -3,1%

2 Ecofi 0,5 -1,9%

3 Federal Finance Gestion 0,5 -1,9%

4 SG 29 Haussmann 0,2 -0,7%

5 Palatine AM 0,2 -0,6%

6 Moneta AM 0,1 -0,3%

7 BDL Capital Management 0,1 -0,3%

8 Hugau Gestion 0,1 -0,3%

9 Vega IM 0,1 -0,3%

10 Varenne Capital 0,1 -0,2%

2,7 -9,6%

Source: Quantalys au 31/01/22
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15. FOCUS FRANCE 

En 2022, les encours sont passés de 1 159 mds€ à 1 089 mds€ avec une décollecte de -9 mds€ et un effet marché en relatif 

de -5%. C’est la catégorie Obligations qui a le plus collecté en absolu (0 mds€). En relatif, c’est également la catégorie 

Obligations qui a le plus collecté (0%). C’est la catégorie Monétaires qui a le plus décollecté en absolu (-8 mds€). En relatif, 

c’est également la catégorie Monétaires qui a le plus décollecté (-2%). Au mois de Janvier, on constate une décollecte de 

-8,9 mds€ au global avec la plus forte collecte sur la catégorie Obligations (0,5 mds€) et la plus forte décollecte sur la 

catégorie Monétaires (-8,1 mds€). 
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16. COLLECTE PAR TYPE D’INVESTISSEUR 

 

En 2022, ce sont les parts pour tous souscripteurs qui ont le plus collecté (11 mds€) en nominal et ce sont également les 

parts pour tous souscripteurs qui ont le plus collecté en relatif (0%). A l’inverse ce sont les parts institutionnelles qui ont 

le plus décollecté en nominal (-36 mds€) et ce sont également les parts institutionnelles qui ont le plus décollecté en 

relatif (-2%). Au mois de Janvier, les parts pour tous souscripteurs connaissent la plus forte collecte (11,4 mds€) tandis 

que les parts institutionnelles connaissent la plus forte décollecte (-35,6 mds€). 

Données : Quantalys au 31 janvier 2022 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

12/18 03/19 06/19 09/19 12/19 03/20 06/20 09/20 12/20 03/21 06/21 09/21 12/21

ÉVOLUTION DES ACTIFS GERES EN EUROPE PAR TYPE DE PARTS
(Source : Quantalys – calculs en milliards d'euros arrêtés à fin Janvier 2022)

10% 23% 67%

Répartition par catégories (% Total des encours)

Disponibles Sous conditions Institutionnelles Pour tous souscripteurs Total
 

-0,4%

-1,6%

+0,2%

-0,3%

-2%

-2%

-1%

-1%

0%

1%

12/21

Effet Collecte Cumulé depuis le début de 
l'année (% encours initial de catégorie)

 

-39

-3 -3

-116

-36 -36

583

11 11

428

-28 -28

-200

-100

0

100

200

300

400

500

600

700

2021 2022 Janvier

Collectes Cumulées Calendaires (Mds €)

 

-5,9%

-2,6%

-3,5%
-3,6%

-7%

-6%

-5%

-4%

-3%

-2%

-1%

0%

12/21

Effet Marché Cumulé depuis le début de 
l'année (% encours initial de catégorie)

 
 



Rapport réalisé par :

 SYNTHESE | Janvier 2022 
 

 

 

Plus d’informations sur : 
https://www.quantalys.com [18] 

Annexes : Tableaux de données 

 

 

  
Janvier 2 0 2 2 1 an 2 0 2 1

(M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours)

Ac t i ons 7 903 3 871 42% 25,40 [ +0,62%] 25,40 [ +0,62%] 239,62 [ +7,59%] 250,19 [ +8,10%] [ -5,84%] [ -5,8%] [ +14,96%] [ +24,1%]

Obl i ga t i ons 4 737 2 372 26% (20,03) [ -0,83%] (20,03) [ -0,83%] 36,52 [ +1,59%] 67,06 [ +2,93%] [ -1,31%] [ -1,3%] [ +1,42%] [ +3,0%]

M oné t a i r e s 446 1 130 12% (40,61) [ -3,46%] (40,61) [ -3,46%] (29,64) [ -2,59%] 2,84 [ +0,25%] [ -0,21%] [ -0,2%] [ +1,27%] [ +1,8%]

Di v e r si f i é s 4 782 1 295 14% 6,00 [ +0,45%] 6,00 [ +0,45%] 79,63 [ +6,99%] 78,13 [ +6,90%] [ -3,64%] [ -3,6%] [ +6,72%] [ +11,2%]

Al t e r na t i f s 935 228 2% 1,21 [ +0,52%] 1,21 [ +0,52%] 17,73 [ +8,62%] 18,68 [ +9,13%] [ -3,74%] [ -3,7%] [ +1,98%] [ +5,8%]

Aut r e s 2 202 324 4% 0,40 [ +0,12%] 0,40 [ +0,12%] 16,23 [ +5,57%] 11,10 [ +3,69%] [ -3,18%] [ -3,18%] [ +5,63%] [ +7,4%]

Tot a l 2 1 0 0 5 9  2 18 ( 2 7 , 6 3 ) [ - 0 , 2 9 %] ( 2 7 , 6 3 ) [ - 0 , 2 9 %] 3 6 0 , 0 9 [ +4 , 3 7 %] 4 2 8 , 0 2 [ +5 , 2 4 %] [ - 3 , 5 6 %] [ - 3 , 6 %] [ +7 , 4 8 %] [ +12 , 2 %]

Source: Quantalys au 31/01/22

Effet Collecte Effet M arché

COLLECTE -  PAR CLASSE D 'ACTIFS

2 0 2 1%Fonds N ombre

A ct if  

N et  

(M ds 

€)

Janvier 2 0 2 2 1 an

(% Encours)

Janvier 2 0 2 2 1 an 2 0 2 1

(M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours)

ACTI F 19 148 7 835 85% (49,78) [ -0,61%] (49,78) [ -0,61%] 218,44 [ +3,03%] 295,12 [ +4,13%] [ -3,73%] [ -3,7%] [ +5,68%] [ +10,5%]

P AS S I F 1 857 1 383 15% 22,15 [ +1,59%] 22,15 [ +1,59%] 141,66 [ +13,70%] 132,90 [ +13,08%] [ -2,53%] [ -2,53%] [ +20,07%] [ +24,3%]

Tot a l 2 1 0 0 5 9  2 18 ( 2 7 , 6 3 ) [ - 0 , 2 9 %] ( 2 7 , 6 3 ) [ - 0 , 2 9 %] 3 6 0 , 0 9 [ +4 , 3 7 %] 4 2 8 , 0 2 [ +5 , 2 4 %] [ - 3 , 5 6 %] [ - 3 , 6 %] [ +7 , 4 8 %] [ +12 , 2 %]

Source: Quantalys au 31/01/22

Effet M arché

Janvier 2 0 2 2 1 an

COLLECTE -  GESTION PASSIVE/ACTIVE

%Fonds N ombre

A ct if  

N et  

(M ds 

€)

2 0 2 1

Effet Collecte

(% Encours)

Janvier 2 0 2 2 1 an 2 0 2 1

(M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours)

I S R 4 227 2 898 31% (0,28) [ -0,01%] (0,28) [ -0,01%] 243,67 [ +16,47%] 284,51 [ +20,67%] [ -4,08%] [ -4,08%] [ +79,38%] [ +98,9%]

NON- I S R 16 778 6 321 69% (27,35) [ -0,42%] (27,35) [ -0,42%] 116,42 [ +1,72%] 143,51 [ +2,11%] [ -3,32%] [ -3,32%] [ -8,25%] [ -5,4%]

Tot a l 2 1 0 0 5 9  2 18 ( 2 7 , 6 3 ) [ - 0 , 2 9 %] ( 2 7 , 6 3 ) [ - 0 , 2 9 %] 3 6 0 , 0 9 [ +4 , 3 7 %] 4 2 8 , 0 2 [ +5 , 2 4 %] [ - 3 , 5 6 %] [ - 3 , 6 %] [ +7 , 4 8 %] [ +12 , 2 %]

Source: Quantalys au 31/01/22

COLLECTE -  ISR/NON- ISR

%

Effet M arché

2 0 2 1Fonds N ombre

A ct if  

N et  

(M ds 

€)

Janvier 2 0 2 2 1 an

Effet Collecte

(% Encours)

Janvier 2 0 2 2 1 an 2 0 2 1

(M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours)

Ac t i ons 1 373 302 28% (0,76) [ -0,23%] (0,76) [ -0,23%] (4,26) [ -1,54%] (4,76) [ -1,70%] [ -7,89%] [ -7,9%] [ +10,41%] [ +18,9%]

Obl i ga t i ons 742 166 15% 0,47 [ +0,27%] 0,47 [ +0,27%] 7,81 [ +4,48%] 6,38 [ +3,66%] [ -5,80%] [ -5,8%] [ -8,92%] [ -2,7%]

M oné t a i r e s 161 380 35% (8,11) [ -2,04%] (8,11) [ -2,04%] (22,61) [ -5,35%] 3,96 [ +0,97%] [ -2,54%] [ -2,5%] [ -4,70%] [ -3,5%]

Di v e r si f i é s 1 428 164 15% (0,28) [ -0,16%] (0,28) [ -0,16%] 2,40 [ +1,50%] 2,28 [ +1,41%] [ -6,73%] [ -6,7%] [ +1,21%] [ +7,4%]

Al t e r na t i f s 137 19 2% (0,01) [ -0,05%] (0,01) [ -0,05%] (1,74) [ -8,49%] (2,18) [ -10,29%] [ -3,00%] [ -3,0%] [ +2,02%] [ +3,9%]

Aut r e s 1 208 57 5% (0,15) [ -0,25%] (0,15) [ -0,25%] (2,19) [ -3,17%] (1,91) [ -2,75%] [ -4,56%] [ -4,56%] [ -14,32%] [ -10,8%]

Tot a l 5  0 4 9 1 0 8 9 ( 8 , 8 5 ) [ - 0 , 7 6 %] ( 8 , 8 5 ) [ - 0 , 7 6 %] ( 2 0 , 6 0 ) [ - 1, 8 3 %] 3 , 7 8 [ +0 , 3 4 %] [ - 5 , 3 0 %] [ - 5 , 3 %] [ - 1, 2 5 %] [ +3 , 5 %]

Source: Quantalys au 31/01/22

COLLECTE -  FONDS DROIT FRANCAIS

%Fonds N ombre

A ct if  

N et  

(M ds 

€)

Effet Collecte Effet M arché

2 0 2 1Janvier 2 0 2 2 1 an

(% Encours)

Janvier 2 0 2 2 1 an 2 0 2 1

(M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours)

Asi e 473 171 4% (0,06) [ -0,03%] (0,06) [ -0,03%] 10,93 [ +6,71%] 11,32 [ +7,08%] [ -8,43%] [ -8,4%] [ -1,47%] [ +9,9%]

Éme r ge nt e s 1 081 498 13% 3,24 [ +0,64%] 3,24 [ +0,64%] 11,32 [ +2,23%] 18,17 [ +3,83%] [ -2,12%] [ -2,1%] [ -3,87%] [ +2,8%]

Eur ope 2 675 924 24% 5,05 [ +0,52%] 5,05 [ +0,52%] 4,92 [ +0,63%] 1,63 [ +0,21%] [ -5,97%] [ -6,0%] [ +17,44%] [ +24,0%]

M onde 1 825 1 092 28% 14,52 [ +1,26%] 14,52 [ +1,26%] 109,91 [ +13,54%] 102,45 [ +12,82%] [ -6,21%] [ -6,2%] [ +20,99%] [ +30,9%]

Et a t s- Uni s 741 619 16% 0,54 [ +0,08%] 0,54 [ +0,08%] 29,77 [ +6,79%] 30,79 [ +7,07%] [ -5,74%] [ -5,7%] [ +34,40%] [ +43,6%]

Aut r e s 1 108 566 15% 2,10 [ +0,35%] 2,10 [ +0,35%] 72,77 [ +15,94%] 85,84 [ +19,77%] [ -7,34%] [ -7,34%] [ +8,08%] [ +20,5%]

Tot a l 7  9 0 3 3  8 7 1 2 5 , 4 0 [ +0 , 6 2 %] 2 5 , 4 0 [ +0 , 6 2 %] 2 3 9 , 6 2 [ +7 , 5 9 %] 2 5 0 , 19 [ +8 , 10 %] [ - 5 , 8 4 %] [ - 5 , 8 %] [ +14 , 9 6 %] [ +2 4 , 1%]

Source: Quantalys au 31/01/22

COLLECTE -  ACTIONS

%

Effet M arché

2 0 2 1Fonds N ombre

A ct if  

N et  

(M ds 

€)

Janvier 2 0 2 2 1 an

Effet Collecte

(% Encours)
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Janvier 2 0 2 2 1 an 2 0 2 1

(M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours)

ACTI F 6 743 2 906 75% 4,72 [ +0,15%] 4,72 [ +0,15%] 135,67 [ +5,41%] 156,28 [ +6,38%] [ -6,56%] [ -6,6%] [ +10,55%] [ +20,3%]

P AS S I F 1 160 965 25% 20,69 [ +2,11%] 20,69 [ +2,11%] 103,95 [ +15,92%] 93,92 [ +14,70%] [ -3,58%] [ -3,58%] [ +31,90%] [ +38,6%]

Tot a l 7  9 0 3 3  8 7 1 2 5 , 4 0 [ +0 , 6 2 %] 2 5 , 4 0 [ +0 , 6 2 %] 2 3 9 , 6 2 [ +7 , 5 9 %] 2 5 0 , 19 [ +8 , 10 %] [ - 5 , 8 4 %] [ - 5 , 8 %] [ +14 , 9 6 %] [ +2 4 , 1%]

Source: Quantalys au 31/01/22

COLLECTE -  ACTIONS GESTION PASSIVE/ACTIVE

%

Effet M arché

2 0 2 1Fonds N ombre

A ct if  

N et  

(M ds 

€)

Janvier 2 0 2 2 1 an

Effet Collecte

(% Encours)

Janvier 2 0 2 2 1 an 2 0 2 1

(M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours)

Large C ap 4 299 2 201 57% 19,83 [ +0,86%] 19,83 [ +0,86%] 133,45 [ +7,96%] 123,83 [ +7,43%] [ -5,70%] [ -5,7%] [ +23,41%] [ +31,3%]

Small C ap 640 180 5% (1,26) [ -0,63%] (1,26) [ -0,63%] (0,04) [ -0,02%] 3,74 [ +2,39%] [ -8,78%] [ -8,8%] [ +11,57%] [ +24,4%]

B lend 2 964 1 490 38% 6,83 [ +0,43%] 6,83 [ +0,43%] 106,20 [ +8,04%] 122,63 [ +9,69%] [ -5,69%] [ -5,69%] [ +4,67%] [ +14,5%]

Tot al 7 9 0 3 3  8 71 2 5 , 4 0 [ +0 , 6 2 %] 2 5 , 4 0 [ +0 , 6 2 %] 2 3 9 , 6 2 [ +7 , 5 9 %] 2 5 0 , 19 [ +8 , 10 %] [ - 5 , 8 4 %] [ - 5 , 8 %] [ +14 , 9 6 %] [ +2 4 , 1%]

Source: Quantalys au 31/01/22

COLLECTE -  ACTIONS LARGE/SMALL CAP

%

Effet M arché

2 0 2 1Fonds N ombre

A ct if  

N et  

(M ds 

€)

Janvier 2 0 2 2 1 an

Effet Collecte

(% Encours)

Janvier 2 0 2 2 1 an 2 0 2 1

(M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours)

ISR 2 196 1 429 37% 4,40 [ +0,29%] 4,40 [ +0,29%] 150,08 [ +20,42%] 170,18 [ +25,22%] [ -6,30%] [ -6,3%] [ +74,09%] [ +100,2%]

N ON - ISR 5 707 2 441 63% 21,01 [ +0,82%] 21,01 [ +0,82%] 89,53 [ +3,69%] 80,02 [ +3,31%] [ -5,57%] [ -5,57%] [ -2,96%] [ +2,8%]

Tot al 7 9 0 3 3  8 71 2 5 , 4 0 [ +0 , 6 2 %] 2 5 , 4 0 [ +0 , 6 2 %] 2 3 9 , 6 2 [ +7 , 5 9 %] 2 5 0 , 19 [ +8 , 10 %] [ - 5 , 8 4 %] [ - 5 , 8 %] [ +14 , 9 6 %] [ +2 4 , 1%]

Source: Quantalys au 31/01/22

COLLECTE -  ACTIONS ISR/NON- ISR

%

Effet M arché

2 0 2 1Fonds N ombre

A ct if  

N et  

(M ds 

€)

Janvier 2 0 2 2 1 an

Effet Collecte

(% Encours)

Janvier 2 0 2 2 1 an 2 0 2 1

(M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours)

A ct ions C limat iques 139 49,3 17% 1,27 [ +2,44%] 1,27 [ +2,44%] 15,64 [ +52,43%] 16,55 [ +60,71%] [ -7,40%] [ -7,4%] [ +12,83%] [ +29,5%]

B ien êt re /  St yle de vie 35 7 3% 0,14 [ +1,74%] 0,14 [ +1,74%] 2,06 [ +41,04%] 2,10 [ +42,99%] [ -8,03%] [ -8,0%] [ +6,55%] [ +19,1%]

B ig  D at a /  A I 23 13 4% (0,08) [ -0,51%] (0,08) [ -0,51%] 1,45 [ +12,12%] 2,47 [ +23,70%] [ -14,09%] [ -14,1%] [ -7,15%] [ +17,2%]

D éf i A liment aire 20 7 2% 0,11 [ +1,51%] 0,11 [ +1,51%] 2,63 [ +68,90%] 2,55 [ +67,05%] [ -5,38%] [ -5,4%] [ +10,98%] [ +20,7%]

D ig it alisat ion 28 14 5% (0,45) [ -2,72%] (0,45) [ -2,72%] (0,32) [ -1,92%] 0,94 [ +6,16%] [ -10,80%] [ -10,8%] [ -13,11%] [ +1,9%]

D isrupt ion 50 23 8% (0,36) [ -1,39%] (0,36) [ -1,39%] 3,38 [ +17,39%] 4,70 [ +25,68%] [ -9,85%] [ -9,9%] [ +1,94%] [ +17,0%]

Eau 27 31 11% 0,25 [ +0,74%] 0,25 [ +0,74%] 3,92 [ +17,98%] 4,15 [ +19,76%] [ -9,46%] [ -9,5%] [ +23,78%] [ +41,1%]

Economie C irculaire 7 3 1% (0,01) [ -0,43%] (0,01) [ -0,43%] 1,19 [ +73,05%] 1,24 [ +77,66%] [ -8,63%] [ -8,6%] [ +17,40%] [ +36,1%]

Energ ies nouvelles 36 32 11% (0,29) [ -0,78%] (0,29) [ -0,78%] 8,92 [ +33,63%] 13,21 [ +63,32%] [ -11,42%] [ -11,4%] [ -11,67%] [ +13,2%]

M illennials 17 5 2% (0,07) [ -1,15%] (0,07) [ -1,15%] 0,96 [ +22,60%] 1,35 [ +35,14%] [ -9,24%] [ -9,2%] [ -1,05%] [ +15,0%]

M ult i- Themat iques 

/  M ega- Trends
77 31 11% 0,19 [ +0,55%] 0,19 [ +0,55%] 7,44 [ +34,62%] 7,85 [ +38,23%] [ -8,83%] [ -8,8%] [ +10,89%] [ +27,9%]

R éduct ion 

inégalit és /  

Educat ion

24 5 2% (0,06) [ -1,10%] (0,06) [ -1,10%] 0,15 [ +3,09%] 0,38 [ +8,06%] [ -11,77%] [ -11,8%] [ -2,24%] [ +13,1%]

R obot ique /  

A ut omat isat ion
15 19 7% (0,25) [ -1,14%] (0,25) [ -1,14%] (0,63) [ -3,45%] 0,03 [ +0,17%] [ -11,56%] [ -11,6%] [ +7,63%] [ +27,1%]

Securit é 7 14 5% (0,17) [ -1,07%] (0,17) [ -1,07%] 1,23 [ +10,46%] 1,75 [ +15,65%] [ -10,69%] [ -10,7%] [ +11,67%] [ +29,3%]

Smart  C it y /  U rbanisat ion 78 27 9% (0,12) [ -0,44%] (0,12) [ -0,44%] 4,70 [ +23,88%] 5,36 [ +28,04%] [ -3,53%] [ -3,5%] [ +11,01%] [ +16,6%]

V ieil l issement  de la populat ion12 8 3% (0,14) [ -1,71%] (0,14) [ -1,71%] 1,21 [ +21,98%] 1,34 [ +24,15%] [ -5,98%] [ -5,98%] [ +15,05%] [ +23,2%]

Tot al 59 5 2 8 9 ( 0 , 0 5 ) [ - 0 , 0 2 %] ( 0 , 0 5 ) [ - 0 , 0 2 %] 5 3 , 9 3 [ +2 4 , 2 1%] 6 6 , 0 0 [ +3 2 , 10 %] [ - 9 , 10 %] [ - 9 , 1%] [ +5 , 4 8 %] [ +2 2 , 5 %]

CO LLECTE -  ACTIO NS THEMATIQ UES

%

Effet M arché

2 0 2 1Fonds N ombre

A ct if  

N et  

(M ds 

€)

Janvier 2 0 2 2 1 an

Effet Collecte

(% Encours)

Janvier 2 0 2 2 1 an 2 0 2 1

(M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours)

A sie 88 43 2% (1,01) [ -2,26%] (1,01) [ -2,26%] 9,37 [ +27,15%] 11,89 [ +36,43%] [ -1,40%] [ -1,4%] [ -2,60%] [ +0,2%]

Émergent es 483 272 11% (2,76) [ -1,00%] (2,76) [ -1,00%] (17,22) [ -6,10%] (9,21) [ -3,33%] [ -0,46%] [ -0,4%] [ +2,45%] [ +3,0%]

Europe 1 773 707 30% (2,12) [ -0,29%] (2,12) [ -0,29%] 33,46 [ +4,75%] 34,06 [ +4,83%] [ -0,46%] [ -2,0%] [ -4,53%] [ -2,3%]

M onde 1 338 780 33% (7,80) [ -0,98%] (7,80) [ -0,98%] (10,33) [ -1,38%] 1,53 [ +0,20%] [ -0,46%] [ -1,1%] [ +5,28%] [ +6,5%]

Et at s- U nis 390 262 11% (4,83) [ -1,79%] (4,83) [ -1,79%] 5,35 [ +2,10%] 8,87 [ +3,49%] [ -0,46%] [ -0,8%] [ +0,81%] [ +2,3%]

A ut res 665 308 13% (1,52) [ -0,48%] (1,52) [ -0,48%] 15,91 [ +5,78%] 19,92 [ +7,35%] [ -0,46%] [ -1,52%] [ +6,12%] [ +8,6%]

Tot al 4  73 7 2  3 72 ( 2 0 , 0 3 ) [ - 0 , 8 3 %] ( 2 0 , 0 3 ) [ - 0 , 8 3 %] 3 6 , 5 2 [ +1, 5 9 %] 6 7 , 0 6 [ +2 , 9 3 %] [ - 0 , 4 6 %] [ - 1, 3 %] [ +1, 4 2 %] [ +3 , 0 %]

Source: Quantalys au 31/01/22

COLLECTE -  OBLIGATIONS

%

Effet M arché

2 0 2 1Fonds N ombre

A ct if  

N et  

(M ds 

€)

Janvier 2 0 2 2 1 an

Effet Collecte

(% Encours)
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Janvier 2 0 2 2 1 an 2 0 2 1

(M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours)

Haut  rendement 436 238 10% (3,77) [ -1,54%] (3,77) [ -1,54%] (4,16) [ -1,75%] 0,92 [ +0,39%] [ -1,49%] [ -1,5%] [ +1,78%] [ +4,3%]

Ét at 276 120 5% (0,02) [ -0,01%] (0,02) [ -0,01%] 5,24 [ +4,40%] 4,99 [ +4,16%] [ -1,98%] [ -2,0%] [ -3,42%] [ -1,7%]

D iversif iées 1 592 814 34% (7,17) [ -0,86%] (7,17) [ -0,86%] 8,16 [ +1,06%] 17,64 [ +2,29%] [ -1,35%] [ -1,4%] [ +4,36%] [ +5,7%]

Privées 593 352 15% (1,35) [ -0,38%] (1,35) [ -0,38%] (6,08) [ -1,68%] (6,47) [ -1,79%] [ -1,56%] [ -1,6%] [ -1,10%] [ +1,0%]

A ut res ob ligat ions 1 840 847 36% (7,72) [ -0,89%] (7,72) [ -0,89%] 33,37 [ +4,11%] 49,99 [ +6,25%] [ -1,03%] [ -1,03%] [ +0,34%] [ +1,7%]

Tot al 4  73 7 2  3 72 ( 2 0 , 0 3 ) [ - 0 , 8 3 %] ( 2 0 , 0 3 ) [ - 0 , 8 3 %] 3 6 , 5 2 [ +1, 5 9 %] 6 7 , 0 6 [ +2 , 9 3 %] [ - 1, 3 1%] [ - 1, 3 %] [ +1, 4 2 %] [ +3 , 0 %]

Source: Quantalys au 31/01/22

COLLECTE -  CREDIT

%

Effet M arché

2 0 2 1Fonds N ombre

A ct if  

N et  

(M ds 

€)

Janvier 2 0 2 2 1 an

Effet Collecte

(% Encours)

Janvier 2 0 2 2 1 an 2 0 2 1

(M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours)

Équilib rée 586 223 17% 2,60 [ +1,14%] 2,60 [ +1,14%] 25,35 [ +14,39%] 25,05 [ +14,37%] [ -3,51%] [ -3,5%] [ +11,92%] [ +16,4%]

F lexib le 2 308 705 54% 2,18 [ +0,30%] 2,18 [ +0,30%] 49,34 [ +7,92%] 48,00 [ +7,73%] [ -3,88%] [ -3,9%] [ +5,28%] [ +10,1%]

Of f ensive 530 130 10% 0,97 [ +0,72%] 0,97 [ +0,72%] 8,02 [ +7,91%] 8,74 [ +8,87%] [ -4,29%] [ -4,3%] [ +20,50%] [ +28,2%]

Prudent e 707 215 17% 0,66 [ +0,30%] 0,66 [ +0,30%] 1,65 [ +0,78%] 1,39 [ +0,66%] [ -2,62%] [ -2,6%] [ +1,28%] [ +3,9%]

Fonds à horizon 651 22 2% (0,40) [ -1,76%] (0,40) [ -1,76%] (4,73) [ -17,27%] (5,06) [ -17,98%] [ -3,45%] [ -3,45%] [ -3,25%] [ -0,4%]

Tot al 4  78 2 1 2 9 5 6 , 0 0 [ +0 , 4 5 %] 6 , 0 0 [ +0 , 4 5 %] 7 9 , 6 3 [ +6 , 9 9 %] 7 8 , 13 [ +6 , 9 0 %] [ - 3 , 6 4 %] [ - 3 , 6 %] [ +6 , 7 2 %] [ +11, 2 %]

Source: Quantalys au 31/01/22

COLLECTE -  DIVERSIFIES

%

Effet M arché

2 0 2 1Fonds N ombre

A ct if  

N et  

(M ds 

€)

Janvier 2 0 2 2 1 an

Effet Collecte

(% Encours)

Janvier 2 0 2 2 1 an 2 0 2 1

(M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours)

Global 9 209 6 383 69% (28,61) [ -0,43%] (28,61) [ -0,43%] 231,52 [ +4,07%] 272,15 [ +4,82%] [ -3,16%] [ -3,2%] [ +8,23%] [ +12,4%]

R egional 7 205 2 295 25% 4,18 [ +0,17%] 4,18 [ +0,17%] 106,24 [ +5,19%] 120,25 [ +5,96%] [ -4,44%] [ -4,4%] [ +6,92%] [ +12,8%]

Local 4 591 540 6% (3,20) [ -0,56%] (3,20) [ -0,56%] 22,33 [ +4,38%] 35,62 [ +7,18%] [ -4,48%] [ -4,48%] [ +1,41%] [ +7,5%]

Tot al 2 1 0 0 5 9  2 18 ( 2 7 , 6 3 ) [ - 0 , 2 9 %] ( 2 7 , 6 3 ) [ - 0 , 2 9 %] 3 6 0 , 0 9 [ +4 , 3 7 %] 4 2 8 , 0 2 [ +5 , 2 4 %] [ - 3 , 5 6 %] [ - 3 , 6 %] [ +7 , 4 8 %] [ +12 , 2 %]

Source: Quantalys au 31/01/22
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Effet Collecte
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Janvier 2 0 2 2 1 an 2 0 2 1

(M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours) (M ds €) (% Encours)

D isponib les Sous cond it ions15 431 907 10% (3,40) [ -0,35%] (3,40) [ -0,35%] (44,44) [ -5,10%] (39,06) [ -4,55%] [ -5,90%] [ -5,9%] [ +9,12%] [ +17,4%]

Inst it ut ionnelles 20 322 2 103 23% (35,65) [ -1,62%] (35,65) [ -1,62%] (138,44) [ -7,31%] (115,99) [ -6,12%] [ -2,64%] [ -2,6%] [ +18,29%] [ +22,0%]

Pour t ous souscrip t eurs74 477 6 209 67% 11,42 [ +0,18%] 11,42 [ +0,18%] 542,98 [ +9,92%] 583,06 [ +10,78%] [ -3,52%] [ -3,52%] [ +3,48%] [ +7,9%]

Tot al 110  2 3 0 9  2 18 ( 2 7 , 6 3 ) [ - 0 , 2 9 %] ( 2 7 , 6 3 ) [ - 0 , 2 9 %] 3 6 0 , 0 9 [ +4 , 3 7 %] 4 2 8 , 0 2 [ +5 , 2 4 %] [ - 3 , 5 6 %] [ - 3 , 6 %] [ +7 , 4 8 %] [ +12 , 2 %]

Source: Quantalys au 31/01/22
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Plus d’informations sur : 
https://www.quantalys.com [21] 

Méthodologie 
 
Sont pris en compte dans cette étude uniquement les fonds ouverts distribuables en Europe (hors fonds dédiés, fonds spéciaux, fonds 

institutionnels, réservés, contractuels et hors mandats). L’univers d’étude s’étend ainsi sur 21 005 fonds. 

Pour déterminer la collecte mensuelle de chaque fonds, nous récupérons l’actif du début de mois et fin de mois du fonds. En parallèle, 

nous calculons l’effet marché mensuel du fonds à partir de la performance de la part principale du fonds. Ensuite, en retranchant 

l’effet marché de la variation d’actif, nous obtenons une estimation de la collecte du fonds.  

Quantalys 
 

 

Rui Fidalgo – 01 42 41 16 00 – rfidalgo@quantalys.com 

Pierre Miramont – 01 42 41 35 16 – pmiramont@quantalys.com  
 

Fondée en 2007 par Vincent Weil et Jean-Paul Raymond, Quantalys 

s’affirme aujourd’hui comme le spécialiste français indépendant de 

l’information financière, des outils d’aide à la décision à destination des 

professionnels de la finance et de la recherche financière. Le 

développement de Quantalys est diversifié autour de 3 grands pôles 

d’activités : data, solutions et consulting.  

Plus d’informations sur : www.quantalys.com 

©2021 Quantalys Données collectées au 31 janvier 2022 sur un bassin d’environ 21 005 fonds domiciliés en Europe. La 

méthodologie de traitement de ces données est interne à Quantalys. Les informations contenues dans ce document 

appartiennent à Quantalys qui ne garantit ni leur fiabilité, ni leur exhaustivité. Ces informations sont fournies à titre 

indicatif exclusivement par la société Quantalys. Elles ne constituent pas de la part de Quantalys une offre d'achat, de 

vente, de souscription ou de services financiers, ni une sollicitation d'une offre d'achat de quelque produit 

d'investissement que ce soit. Lisez le prospectus du fonds avant toute décision d'investissement.  

 

mailto:rfidalgo@quantalys.com
mailto:pmiramont@quantalys.com
http://www.quantalys.com/


. +250 000 produits financiers référencés

. Collecte auprès de + de 1 500 sources internationales

. Un périmètre large : FONDS, ETF, ASSURANCE VIE, OPCI, SCPI, FCPR, EMTN…

. Une collecte et dissémination des fichiers et documents règlementaires : 
 EMT, EPT, DIC, DICI, SFDR…
. Des données propriétaires : Notations Quantalys, Baromètre Quantalys, 
 Classification ESG… 
• Les flux de collecte sur les fonds et ETF en Europe en quotidien pour une  
 veille commerciale et marketing en temps réel

Une des plus importantes bases de données sur 
les fonds en Europe

. La solution standard « MULTI+ » à destination des Sociétés de Gestion qui
 propose dans un cadre collaboratif de travail en réseau, une gamme complète
 d’outils depuis la recherche et comparaison de fonds, en passant par la 
 construction et gestion de portefeuilles modèles…
. Des solutions « sur-mesure », totalement personnalisées et répondant à des 
 objectifs exigeants, déployées sur les sites internet ou intranet des Sociétés 
 de Gestion

Un des moteurs les plus puissants du marché 
pour l’analyse des fonds 

. Des Observatoires et Espaces Thématiques sur les grandes catégories : 
 Gestion ISR, Gestion ETF, Gestion Thématique, Gestion Allocation, Gestion   
 Alternative …
. Une classification ESG unique
. Une notation quantitative des fonds reconnue (étoiles Quantalys)
. Une notation quantitative des Sociétés de Gestion (AAA, AA, A…)
. Des partenariats forts avec les médias (BFM, Le Figaro, Les Echos, 
 Option Finance, BSmartTV, Club Patrimoine, Le Courrier Financier…)

Une recherche indépendante qui fait référence 
dans l’Asset Management

. Une visibilité forte et adaptée auprès des professionnels de la sélection de fonds

. Des espaces publicitaires exclusifs et non intrusifs pour des campagnes 
 plus impactantes
. Un site qui connaît un taux de croissance fort
. Des innovations axées sur le contenu et développées en partenariat avec 
 des Sociétés de Gestion

La garantie d’une communication ciblée sur 
les sélectionneurs de fonds

Votre contact :

Maryse Lebel
Responsable Partenariats
Tél : +33 (0)1 87 89 95 77
Email : mlebel@quantalys.com

quantalys.com
group.quantalys.com

Plus de 10 000 sélectionneurs 
de fonds connectés en Europe !
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